

09.11.2020

UKA2020/35

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse vedrørende de økonomiske og administrative konsekvenser ved en ændring af reglerne om offentlig hjælp, således, at private boligejere og andelsbolighavere får ret til offentlig hjælp, i forbindelse med midlertidig bortfald af normal indkomst grundet uarbejdsdygtighed under et kræftbehandlingsforløb. Redegørelsen skal ligeledes afdække eksistensen samt karakteren af behovet for denne rettighed. Redegørelsen skal fremlægges under EM2021
(Medlem af Inatsisartut, Erik Jensen, Siumut)

Idet vi takker Medlem af Inatsisartut, Erik Jensen for hans forslag til beslutningsforslag, skal vi fremlægge vore bemærkninger i forbindelse hermed.

I princippet kan enhver sygdom fuldstændigt ændre vor hverdag fra dag til dag, ikke mindst familiens hverdagsliv vil ændre sig, for sygdommen kræft tynger hele samfundet og giver store problemer, også og ikke mindst når erhvervsevnen generelt ophører midlertidigt, så er det nok et af de største problemer, som så påvirker vor bolig og betalingen heraf, når vi midlertidigt mister vores betalingsevne i forbindelse med sygdommen.

Heldigvis er der mange tiltag og arbejder i gang for, at bekæmpe kræftsygdomme herhjemme og vores evne til, at stå sammen og hjælpe hinanden er stor og det må vi være stolte af, men som også forslagsstilleren påpeger det, så har vi et hængeparti omkring vores bolig, som vi mangler at tilpasse og vi mener fra Siumut, at når man nu som vi gør det bor heroppe i det nordligste i det Arktiske område, så kommer vi ikke udenom, at boligen er særdeles vigtig for os alle.

Herhjemme er der hvert eneste år 200 der får kræft og en gennemsnitsberegning heraf viser, at man hver uge vil finde 3-4 nye tilfælde og når man tager i betragtning hvor få mennesker vi er heroppe, så er problemet rimeligt stort og derfor er det helt på sin plads, at få undersøgt dette fænomen helt ned til rodets onde og så haster sagen i øvrigt.

Vi vil derfor på det foreliggende grundlag komme med følgende ændringsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest på EM2021 pålægges at fremsætte forslag til ændring af Landstingsforordning nr. 15 af 20. november 2006 om offentlig hjælp, således at selvbyggerejere, medbyggerhusejere, andelsboligmedejere samt private husejere der rammes af kræft, gives mulighed for at søge om hjælp til at kunne betale deres boligomkostninger.

Man vil dermed opnå at man uden forudgående registrering hurtigst muligt vil kunne afhjælpe problemet.

Vi vil med dette forslag til ændringsforslag ønske at forslaget videresendes til det respektive udvalg.

Nikkulaat Jeremiassen, Siumut

.